Дело № 1-136/2020

у/д 11801640019000116

65RS0001-01-2020-000751-15

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Корсаков 20 мая 2020 года 

Корсаковский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой Е.Г.

при секретаре судебного заседания Александровой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Корсаковского городского прокурора Ретенгера В.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Тихомирова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 14.08.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

...>, работающей 

<

...>, замужем, имеющей двоих малолетних детей, проживающей в 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, являясь потребителем наркотических средств синтетической группы, обладая достаточным уровнем знаний программы «

<

...>», совершила тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

В период с 10 по 12 августа 2018 года, находясь на территории 

<

адрес> у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. 

Достоверно зная о механизме работы интернет-магазинов по продаже наркотических средств, ФИО1 в указанный выше период обратилась в неустановленный следствием интернет-магазин с целью приобретения наркотического средства для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное приобретение наркотических средств, действуя по указанию неустановленного в ходе следствия лица, перевела на неустановленный следствием счет Киви-кошелька 1500 рублей.

В период с 10 по 12 августа 2018 года ФИО1 получила от неустановленного в ходе следствия лица адрес тайника с наркотическим средством, расположенного возле 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, в тот же период времени ФИО1 проследовала к участку местности, расположенному примерно в 10-12 метрах от забора, огораживающего 

<

адрес>, где у основания столба обнаружила смесь в неустановленном количестве, содержащую в своем составе 

<

...>, которую забрала себе. 

Полученную при указанных выше обстоятельствах наркотикосодержащую смесь ФИО1 перенесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 19 часов в один из дней в период с 10 по 12 августа 2018 года с целью личного употребления смешала ее с веществом растительного происхождения, получив смесь массой 2,51 грамма, содержащую в своем составе 

<

...>. 

Таким образом незаконно, умышленно, без цели сбыта приобрела смесь массой 2,51 грамма, содержащую в своем составе 

<

...>. Приобретенную наркотикосодержащую смесь ФИО1 с целью удобства дальнейшего хранения и личного употребления разделила на 3 части, одну из которых поместила в сверток из бесцветной полимерной пленки, вторую в сверток из фрагмента бумаги и третью в бесцветный полимерный пакет, и каждый из которых обмотала фрагментом полимерной клейкой ленты черного цвета, получив 3 свертка с наркотикосодержащей смесью. 

Часть смеси массой 1,83 грамма, содержащей в своем составе 

<

...> и упакованной в 2 свертка, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта в период времени примерно с 10.08.2018 до 13.08.2018 хранила в кармане шубы, находящейся по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>. Оставшуюся часть смеси массой 0,68 грамма, содержащей в своем составе 

<

...> и упакованной в 1 сверток ФИО1, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта в период примерно с 10.08.2018 до 13.08.2018 хранила при себе, однако непосредственно перед изъятием сотрудниками полиции поместила себе в ротовую полость. 

13.08.2018 в период с 23 часов 24 минут до 23 часов 40 минут в результате личного досмотра, досмотра вещей и багажа ФИО1, произведенного сотрудником ОППСП ОМВД России по Корсаковскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>, в ротовой полости ФИО1 обнаружен и изъят полимерный свёрток, обмотанный изолентой чёрного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения. 

В период времени с 23 часов 58 минут 13.08.2018 до 00 часов 29 минут 14.08.2018 в результате обследования помещения по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1, сотрудниками УКОН УМВД России по Сахалинской области было обнаружено и изъято: в кармане шубы два свёртка, обмотанных изолентой чёрного цвета, внутри каждого свертка находится вещество растительного происхождения. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Сахалинской области N2 489 от 15.08.2018: 

вещество, содержавшееся в свертке из фрагмента бесцветной полимерной пленки, находившемся в свертке из отрезка полимерной клейкой ленты черного цвета, изъятом 13.08.2018 в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является смесью, содержащей в своем составе 

<

...>. Масса изъятой смеси, содержащей 

<

...> составила 0,68 грамма; 

вещество, содержавшееся в бумажном свертке, находившемся в свертке из отрезка 1.1 полимерной клейкой ленты черного цвета, изъятом 13.08.2018 в ходе обследования 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе 

<

...>- производное наркотического средства 

<

...>. Масса изъятой смеси, содержащей 

<

...>, с учетом израсходованного в процессе предварительного исследования, составила 0,90 грамма; 

вещество, содержавшееся в бесцветном полимерном пакете, находившемся в свертке из отрезка полимерной клейкой ленты чёрного цвета, изъятом 13.08.2018 в ходе обследования 

<

адрес>, является смесью, содержащей в своем составе 

<

...>-производиое наркотического средства 

<

...>. Масса изъятой смеси, содержащей 

<

...>, с учетом израсходованного в процессе предварительного исследования, составила 0,93 грамма. 

На основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

...> и его производные, а также все смеси, в состав которых входит хотя бы одно вещество, перечисленное в списке № 1, независимо от их содержания в смеси, включены в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьи 228, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотических средств - 

<

...> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является его количество массой свыше 0,05 грамм, крупным размером является его количество массой свыше 0,25 грамма, особо крупным размером является его количество массой свыше 500 грамм. 

Следовательно, смесь общей массой 2,51 грамма, содержащая в своем составе 

<

...>-производное наркотического средства 

<

...> образует крупный размер. 

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласилась, на предварительном следствии заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое поддержала в настоящем судебном заседании.

Учитывая, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения указанного ходатайства; наказание за деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд применил по настоящему делу особый порядок принятия судебного решения, предусмотренный главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Совокупность имеющихся в материалах уголовного дела доказательств позволяет суду сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласилась подсудимая.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного ею преступления, данные о её личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи и руководствуется правилами части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и части 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает, что вину в инкриминируемом деянии он признала полностью, в содеянном раскаивается, дав правдивые объяснения об обстоятельствах совершенного деяния, предоставив органам следствия имеющую значение для расследования преступления информацию о своей роли в таковом, месте и времени приобретения наркотического средства, тем самым активно способствовав расследованию преступления, имеет двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в суде не установлено. 

Учитывая наличие у подсудимой предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование расследованию преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении ему наказания руководствуется правилами части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При назначении подсудимой наказания судом также учитываются следующие данные о её личности: ранее не судима, состоит в браке, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, так как ранее привлекалась к административной ответственности по главе 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в области дорожного движения, однако жалоб на её поведение в быту в правоохранительные органы не поступало, на учете в таковых не состоит. К уголовной ответственности не привлекалась. По месту регистрации характеризуется удовлетворительно. Взаимоотношения с соседями удовлетворительные, жалоб на ее поведение в быту не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекалась. Замечаний от участкового уполномоченного полицией не имеет. 

По месту работы и соседями характеризуется исключительно положительно, как доброжелательная, инициативная, в моральном отношении безупречная личность, готовая прийти на помощь в любой ситуации, ответственная, отзывчивая.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в суде не установлено, поэтому суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Однако, учитывая характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенного подсудимой преступления, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих ей наказание обстоятельств, приведенные данные о её личности, учитывая при этом материальное положение её и её семьи, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и назначает ей в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условное осуждение со штрафом. Суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, полагая, что её исправление может быть достигнуто при отбытии ею основного наказания и дополнительного наказания в виде штрафа. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- смесь массой 0,63 грамма, содержащая в своем составе 

<

...>производное наркотического средства 

<

...>, сверток из отрезка полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находится сверток из бесцветной полимерной пленки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1; смесь массой 1,65 грамма, содержащая в своем составе 

<

...>-производное наркотического средства 

<

...>, два отрезка полимерной клейкой ленты черного цвета, фрагмент листа бумаги, бесцветный полимерный пакет, начатый моток полимерной клейкой ленты (изоленты) черного цвета, изъятые 13.08.2018 в результате обследования 

<

адрес>, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области, подлежат уничтожению;

- CD-R диск Verbatim с серийным номером N №, содержащий транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелек №, хранящийся при материалах уголовного дела, подлежит оставлению при нем на весь срок хранения последнего.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 30 000 рублей.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться на регистрацию в установленном данным органом порядке, обратиться к врачу наркологу, при необходимости пройти соответствующий курс лечения.

Штраф подлежит оплате на счет:

- получатель – УФК по Сахалинской области (УМВД России по Сахалинской области л/с 

<

***>), расчетный счет 

<

***> отделение Южно-Сахалинск г. Южно-Сахалинск, БИК получателя 046401001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 8592922, КПП 650401001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 64701000001, КБК – 18811621010016000140, назначение платежа – штраф по уголовному делу № 11801640019000116.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- смесь массой 0,63 грамма, содержащую в своем составе 

<

...>-производное наркотического средства 

<

...>, сверток из отрезка полимерной клейкой ленты черного цвета, в котором находится сверток из бесцветной полимерной пленки, изъятые 14.08.2018 в ходе личного досмотра ФИО1; смесь массой 1,65 грамма, содержащую в своем составе 

<

...>-производное наркотического средства 

<

...>, два отрезка полимерной клейкой ленты черного цвета, фрагмент листа бумаги, бесцветный полимерный пакет, начатый моток полимерной клейкой ленты (изоленты) черного цвета, изъятые 13.08.2018 в результате обследования 

<

адрес>, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Сахалинской области, уничтожить;

- CD-R диск Verbatim с серийным номером №, содержащий транзакции по балансу учетной записи QIWI Кошелек №, хранящийся при материалах уголовного дела, оставить при нем на весь срок хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Андреева Е.Г.